[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА
АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.11.2020

	                     № 824

с.Тамбовка

О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе»

В целях корректировки муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе»администрация Тамбовского района
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе», утвержденную постановлением администрации Тамбовского района от 14.10.2019 № 891(в ред. постановления от 21.02.2020 № 165, от 10.03.2020 №215) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района – начальника финансового управления Евсееву С.С.

Глава района									А.И. Костенко

Приложение
к постановлению администрации Тамбовского района
от  _30.11.2020  № 824

Изменения, вносимые в муниципальную программу
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе»

1.Пункт 7, 8  паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«7
	Объемы бюджетных ассигнований программы (с расшифровкой по годам ее реализации), а также прогнозные объемы средств, привлекаемых из других источников
	На реализацию программы потребуется 7311,587 тыс. рублей:
В том числе :
2020 год – 4215,349 тыс. руб.;
2021 год – 1520,619 тыс. руб.;
2022 год – 1520,619 тыс. руб.;
2023 год – 15,0 тыс. руб.;
2024 год – 20,0 тыс. руб.;
2025 год –  20,0 тыс. руб.
Из них:
за счет  районного бюджета финансовые средства составят – 675,248 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 335,010 тыс. руб.;
2021 год – 142,619 тыс. руб.;
2022 год – 142,619 тыс. руб.;
2023 год – 15,0 тыс. руб.;
2024 год – 20,0 тыс. руб.;
2025 год – 20,0 тыс. руб.
За счет средств областного бюджета, всего -6636,339  тыс.руб., в том числе по годам:
2020 год – 3880,339 тыс.руб.
2021 год-  1378,000 тыс.руб.
2022 год-  1378,000 тыс.руб.».

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение:
- число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц;
- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, до 11 ед.;
- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.;
 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки 101,0%

2. Раздел 3 программы изложить в новой редакции:
«Целью программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории  Тамбовского района посредством решения следующей задачи:
- стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе.
Принимая во внимание необходимость развития малого и среднего предпринимательства, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в:
- предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования Тамбовского района, субъектам малого и среднего предпринимательства;
- проведение районных конкурсов и форумов;
- региональная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (в части предоставления субсидии местным бюджетам на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства;
- возмещение затрат индивидуальным предпринимателям за прохождение обучения.
	В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение:
	- число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц;
- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, до 11 ед.;
- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.;
 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки 101,0%.
Проблемы и задачи муниципальной программы по их устранению с указанием сроков и этапов их реализации и плановых конечных результатов  приведена в таблице № 1
Таблица № 1
Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Формулировка решаемой проблемы
	Наименование задачи МП
	Наименование программы, направленной на решение задачи
	Сроки и этапы реализации программы
	Конечный результат программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Недостаточное  развитие малого и среднего предпринимательства на территории Тамбовского района
	Стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в  Тамбовском районе
	2020-2025
	В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение:
	- число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц;
- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, до 11 ед.;
- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.;
 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки 101,0%».

3. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«На финансирование программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе» планируется всего –  7311,587  тыс. рублей.
Из районного бюджета финансовые средства составят –  675,248  тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 335,010 тыс. руб.;
2021 год – 142,619 тыс. руб.;
2022 год – 142,619 тыс. руб.;
2023 год – 15,0 тыс. руб.;
2024 год – 20,0 тыс. руб.;
2025 год – 20,0 тыс. руб.
Из средств областного бюджета финансовые средства составят -6636,339,248 тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год- 3880,339 тыс.руб.;
2021 год-1378,000 тыс.руб.;
2022 год -1378,000 тыс.руб.
Информация по ресурсному обеспечению программы приведена в приложении N 2 к Программе.
4. Раздел 6 программы изложить в следующей редакции:
 Система показателей эффективности программы включает целевые показатели, характеризующие решение задачи и достижение целей программы, а также показатели, количественно отражающие ход реализации основных мероприятий программы.
В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение:
- число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц;
- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, до 11 ед.;
- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.;
 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки 101,0%.
Непосредственные результаты мероприятий программы отражены в приложении N 1 к Программе.

«Коэффициенты значимости показателей

	№ п/п
	Наименование программы, основного мероприятия и мероприятия
	Значение планового показателя по годам реализации

	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Программа                                                                «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе»
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	1.1.
	Основное мероприятие: «Финансовая, имущественная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Мероприятие:                                                         «проведение районного форума предпринимателей, посвященного Дню российского предпринимательства»
	0,02
	0,03
	0,03
	0,5
	0,58
	0,58

	1.1.2.
	Мероприятие:
«проведение районного конкурса на присвоение звания «Лучшее малое предприятие района»
	0,02
	0,03
	0,03
	0,5
	0,0,42
	0,42

	1.1.3.
	Мероприятие:
«Региональная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (в части предоставления субсидии местным бюджетам на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства»
	0,89
	0,94
	0,94
	0
	0
	0

	1.1.4.
	Мероприятие:
«Возмещение затрат индивидуальным предпринимателям за прохождение обучения»
	0,01
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.5.
	Мероприятие:
«Возмещение затрат по электроэнергии по убойному пункту»
	0,06
	0
	0
	0
	0
	0

».
5. Приложении № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению N 1 к настоящим изменениям.
6. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению N 2 к настоящим изменениям.

Приложение № 1
 к изменениям
   Система основных мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы
	N
	Наименование программы, , основного мероприятия
	Срок реализации
	Координатор программы, координатор подпрограммы, участники муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Источник данных, использованный для расчета показателя
	Базисный год
2019
	Значение планового показателя по годам
реализации

	начало
	завершение

	2020
год
	2021
год
	2022
 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе»
	2020
	2025
	Отдел экономики и труда администрации района
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	налоговый реестр СМСП
	466
	466
	467
	468
	468
	469
	470

	объем поступления налогов и сборов  малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней, ты с. руб.
	ЕНВД, патентная система
	9152,49
	9200,0
	9250,0
	9930,0
	9405,0
	9550,0
	9695,0

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, ед.
	Количество субъектов СМСП, которым оказана поддержка
	6

	11
	6
	6
	-
	-
	-

	Увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего предпринимательства, получателями поддержки, %
	отчетность от СМСП, получателей поддержки
	-
	101,5
	101,5
	101,5
	-
	-
	-

	Увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, %
	отчетность от СМСП, получателей поддержки
	-
	101,0
	101,0
	101,0
	-
	-
	-

	1.1
	Основное мероприятие:                             «Финансовая, имущественная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Отдел экономики и труда администрации района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.
	Мероприятие:                                                         «проведение районного форума предпринимателей, посвященного Дню российского предпринимательства»
	2020
	2025
	Отдел экономики и труда администрации района
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в форуме, чел.
	награждение предпринимателей
	-
	0
	20
	20
	20
	20
	20

	1.1.2.
	Мероприятие:
«проведение районного конкурса на присвоение звания «Лучшее малое предприятие района»
	2020
	2025
	Отдел экономики и труда администрации района
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в конкурсе, ед.
	по итогам проведения конкурса
	6
	0
	3
	4
	4
	5
	5

	1.1.3
	Мероприятие:
«Региональная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (в части предоставления субсидии местным бюджетам на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства»
	2020
	2022
	Отдел экономики и труда администрации района
	Возмещение затрат на приобретенное оборудование, ед.
	количество предпринимателей которым оказана поддержка, Реестр СМСП получателей поддержки
	7
	11
	5
	2
	-
	-
	-

	1.1.4.
	мероприятие:
«Возмещение затрат индивидуальным предпринимателям за прохождение обучения»
	2020
	2020
	Отдел экономики и труда администрации района
	Число субъектов МСП получивших возмещение затрат на обучение из бюджета, ед.
	количество предпринимателей прошедших обучение
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.5
	Мероприятие:
«Возмещение затрат по электроэнергии по убойному пункту»
	2020
	2020
	Отдел сельского хозяйства администрации района
	Компенсация части расходов понесенных субъектам МСП по электроэнергии, тыс. руб.
	соглашение о возмещении затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2
 к изменениям
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы района из различных источников финансирования

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Координатор муниципальной программы, координатор подпрограммы, участники муниципальной программы
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации <**>
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПР
	ЦСР
	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2

	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском  районе»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего

	7311,587
	4215,349
	1520,619
	1520,619
	15,0
	20,0
	20,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	6636,339
	3880,339
	1378,000
	1378,000
	0
	0
	0

	районный бюджет

	675,248
	335,010
	142,619
	142,619
	15,0
	20,0
	20,0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1 «Финансовая, имущественная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего
	001
	0400
0412
	0600100000
	7311,587
	4215,349
	1520,619
	1520,619
	15,0
	20,0
	20,0

	1.1.1
	наименование мероприятия 1.1.1
«проведение районного форума предпринимателей, посвященного Дню российского предпринимательства»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего

	115,0
	0,0
	50,0
	50,0
	5,0
	5,0
	5,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет
	001
	0400
0412
	0600177540
	115,0
	0,0
	50,0
	50,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.1.2
	наименование мероприятия 1.1.2
«проведение районного конкурса на присвоение звания «Лучшее малое предприятие района»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего

	140,0
	0,0
	50,0
	50,0
	10,0
	15,0
	15,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет
	001
	0400
0412
	0600177550
	140,0
	0,0
	50,0
	50,0
	10,0
	15,0
	15,0

	1.1.3
	наименование мероприятия 1.1.3
«Региональная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (в части предоставления субсидии местным бюджетам на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего

	6841,587
	4000,349
	1420,619
	1420,619
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	001
	0400
0412
	06001S0130
	6636,339
	3880,339
	1378,0
	1378,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет

	205,248
	120,010
	42,619
	42,619
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.4
	наименование мероприятия 1.1.4
«Возмещение затрат индивидуальным предпринимателям за прохождение обучения»
	Отдел экономики и труда администрации Тамбовского района
	Всего

	15,00
	15,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет
	001
	0400
0412
	0600177751
	15,00
	15,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.1.5.
	наименование мероприятия 1.1.5
«Возмещение затрат по электроэнергии по убойному пункту»
	Отдел сельского хозяйства администрации Тамбовского района
	Всего

	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет
	004
	0400
0412
	0600177752
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg